quarta-feira, 17 de dezembro de 2008 15
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA N° 1134 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o(a) servidor(a)
THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS,
matricula n° 57195254/2, cargo de NUTRICIONISTA, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus
para o Órgão de Destino.
PORTARIA COLETIVA N° 1166 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008
REVOGAR, a contar de 01.01.09, os efeitos na Portaria
nº 129/05.03.07, que Cedeu ao Tribunal de Contas do
Estado do Pará, o(a) servidor(a) RENATA PIQUEIRA DE
ANDRADE SOARES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula n° 5616735/5, lotado no DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS.
CEDER, a contar de 01.01.09, ao TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARA, o(a) servidor(a) RENATA PIQUEIRA
DE ANDRADE SOARES, matricula n° 5616735/5, cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS, com ônus para o Órgão de
Destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.12.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

E R R A T A
No D.O.E. nº 31.318, de 16/12/2008, que publicou a POTARIA
Nº 1160, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.
ONDE SE LÊ:
JOSIANE DO SOCORRO SILVA FERREIRA
LEIA-SE:
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
Belém-Pa, 16/12/2008.
LAURA DE NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1133 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 704/06.08.08, que
Cedeu ao Hospital Ophir Loyola, o(a) servidor(a) RAIMUNDA
CRISTINA DE ALMEIDA BELEM, cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, matricula n° 57197950/1, lotado no HOSPITAL
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 1126 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008
CEDER, ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARA/IDESP,
o(a) servidor(a) ROSINETE DAS GRACAS FARIAS NONATO,
matricula n° 55589253/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado(a) no(a) GABINETE DO SECRETARIO, com ônus para o
Órgão de Destino.

PORTARIA N° 1129 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
AUTORIZAR, a contar de 01.12.08, o(a) servidor(a) JOSE
RIBAMAR SILVA DO LAGO, matrícula nº 57193936/1,
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) URE AIDS, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1131 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANA CIDAMAIA SOUZA
BATISTA, matrícula nº 5096375/1, para responder pelo(a)
DIVISAO DE DIREITOS E VANTAGENS, no período de
12.01.09 a 10.02.09.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 1113/03.12.08 QUE EXCLUIU  , OS
SERVIDORES, WELLINGTON NAZARENO FEIO NEPOMUCENO
e TEREZA MARIA POMPEIA GUIDAO,  DA PRORROGAÇAO DA
CEDENCIA PARA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO,
VIGENCIA DE 29.10.08
PUBLICADA NO DOE 31.317/15.12.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.12.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CIB

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDEPÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO

ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃONº 161, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado

doPará – CIB/PA, no uso de suas atribuiçõeslegais e,

-Considerando a Resolução n º 65, de 13/09/2007 queaprova a

PPI2006/2007;

-Considerando que o SIS/PPI não discrimina o quantitativo

deexames de tomografia computadorizada;

-Considerando a necessidade de regular o acesso dos pacientes

aosexames especializados de Alta Complexidade como formade

ordenar a solicitação e propiciar o uso adequado eracional

dos citados exames,em especial os exames de tomografia

computadorizada;

-Considerando a Resoluçãonº 76, de 25/06/2008 que determina

à DDASS/SESPA ainstituição de Protocolo de Regulação

eestabelecimento de fluxo para acesso a exames de apoio e

diagnósticoem tomografia computadorizada;

-Considerando a Portaria GM/MS nº 1.559, de 1º/08/2008 que

institui aPolitica Nacional de Regulação do Sistema Únicode

Saúde- SUS;

-Considerando a deliberação consensual da

ComissãoIntergestores Bipartite, em reunião ordinária

de12/11/2008.

Resolve:

Art.1º – Pactuar a distribuição quantitativa deexames de

Tomografia, por Pólo de atendimento receptor,conforme planilha

anexa.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de

suapublicação.

Belém,13 de novembro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº 1151 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o disposto no art. 67 da lei

nº 8.666/1993.

RESOLVE:

I – Designar o servidor Geraldo Abner Costa Gama, Agente

Administrativo, matrícula nº 57193973/1, para realizar o

acompanhamento e fiscalização do contrato nº: 061/2008,

firmado com a Empresa Telesistema Comércio e Serviços ltda,

em cumprimento ao disposto na Cláusula Décima Primeira do

referido contrato.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 09 de dezembro de 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA Nº1164

PORTARIA Nº 1164, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente

de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº

57/2008 da CPS/NC/SESPA;

RESOLVE:

I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância

Administrativa, instituída pela Portaria nº 1070, de 31 de

outubro de 2008, publicada no D.O.E, de 11 de novembro de

2008, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único,

da Lei nº 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,

EM 11 DE DEZEMBRO DE 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.
ANEXO DA RES 161

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 161, DE 13/11/2008
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE -
COSEMS/PA

DISTRIBUIÇÃO QUANTITATIVA EXAMES TOMOGRAFIA
POR POLÓ DE ATENDIMENTO

RECEPTOR: POLÓ METROPOLITANO ANANINDEUA

MUNICÍPIO POPULAÇÃO DE
ABRANGÊNCIA % Nº EXAMES

ANO
Nº EXAMES

MÊS

150080 Ananindeua 91.813 100 326 27
RECEPTOR: POLÓ METROPOLITANO BELÉM

MUNICÍPIO POPULAÇÃO DE
ABRANGÊNCIA % Nº EXAMES

ANO
Nº EXAMES

MÊS

150010 Abaetetuba 101.593 2% 382 32
150013 Abel Figueiredo 1.462 14% 5 1

150020 Acará 32.420 305% 122 10

150030 Afuá 37.586 354% 141 12
150034 Água Azul do Norte 7.010 66% 26 2

150040 Alenquer 8.000 75% 30 3
150050 Almeirim 6.879 65% 26 2
150060 Altamira 17.377 164% 65 5
150070 Anajás 21.756 205% 82 7

150080 Ananindeua 403.667 3800% 1.516 126
150085 Anapu 1.194 11% 4 1

150090 Augusto Corrêa 26.471 249% 99 8
150095 Aurora do Pará 19.496 184% 73 6

150100 Aveiro 3.893 37% 15 1
150110 Bagre 13.592 128% 51 4
150120 Baião 22.010 207% 83 7

150125 Bannach 655 6% 2 1
150130 Barcarena 58.505 551% 220 18

150140 Belém 1.450.697 13657% 5.449 454
150145 Belterra 3.624 34% 14 1

150150 Benevides 23.659 223% 89 7
150157 Bom Jesus do Tocantins 2.880 27% 11 1

150160 Bonito 8.176 77% 31 3
150170 Bragança 78.943 743% 297 25

150172 Brasil Novo 4.403 41% 17 1
150175 Brejo Grande do Araguaia 1.672 16% 6 1

150178 Breu Branco 9.667 91% 36 3
150180 Breves 86.982 819% 327 27
150190 Bujaru 13.458 127% 51 4

150200 Cachoeira do Arari 17.943 169% 67 6
150195 Cachoeira do Piriá 16.170 152% 61 5

150210 Cametá 108.203 1019% 406 34
150215 Canaã dos Carajás 2.863 27% 11 1

150220 Capanema 46.636 439% 175 15
150230 Capitão Poço 40.079 377% 151 13

150240 Castanhal 16.208 153% 61 5
150250 Chaves 17.310 163% 65 5
150260 Colares 6.293 59% 24 2

150270 Conceição do Araguaia 8.905 84% 33 3
150275 Concórdia do Pará 12.906 122% 48 4
150276 Cumaru do Norte 1.249 12% 5 1

150277 Curionópolis 2.583 24% 10 1
150280 Curralinho 24.111 227% 91 8

150285 Curuá 2.010 19% 8 1
150290 Curuçá 15.486 146% 58 5

150293 Dom Eliseu 39.322 370% 148 12
150295 Eldorado dos Carajás 9.007 85% 34 3

150300 Faro 3.159 30% 12 1
150304 Floresta do Araguaia 3.100 29% 12 1
150307 Garrafão do Norte 20.555 194% 77 6
150309 Goianésia do Pará 6.518 61% 24 2

150310 Gurupá 26.613 251% 100 8
150320 Igarapé-Açu 18.367 173% 69 6
150330 Igarapé-Miri 46.319 436% 174 14
150340 Inhangapi 4.273 40% 16 1

150345 Ipixuna do Pará 28.966 273% 109 9
150350 Irituia 22.514 212% 85 7

150360 Itaituba 19.356 182% 73 6
150370 Itupiranga 13.516 127% 51 4

150375 Jacareacanga 7.259 68% 27 2
150380 Jacundá 9.910 93% 37 3
150390 Juruti 7.590 71% 29 2

150400 Limoeiro do Ajuru 22.194 209% 83 7
150405 Mãe do Rio 16.619 156% 62 5

150410 Magalhães Barata 4.002 38% 15 1
150420 Marabá 41.151 387% 155 13

150430 Maracanã 14.634 146% 55 5
150440 Marapanim 14.330 143% 54 4
150442 Marituba 10.542 105% 40 3

150445 Medicilândia 4.564 46% 17 1
150450 Melgaço 26.615 266% 100 8

150460 Mocajuba 22.283 223% 84 7
150470 Moju 47.720 477% 179 15

150480 Monte Alegre 14.183 142% 53 4
150490 Muaná 28.103 281% 106 9

150495 Nova Esperança do Piriá 21.983 220% 83 7
150497 Nova Ipixuna 2.944 29% 11 1

150500 Nova Timboteua 9.816 98% 37 3
150503 Novo Progresso 8.281 83% 31 3

150506 Novo Repartimento 10.622 106% 40 3